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Z1..Anr.445/2017

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panecl za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Ymer Hoxha dhe Adnan Konushevci anétar€, si dhe me
pjesmarrjen e Zyrtares sé Larté Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Kandidatit pér Kryetar t& Komunés né Mamushé, Arif Butuc nga radhét e subjektit
politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP), me dega né Mamushé, paraqitur kundér
komisioneréve nga radhét e subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP) né
Mamushé, pér shkak t€ parregullsive gjaté dités sé votimit, pér Zgjedhjet Lokale t& datés
22.10.2017, né seancén e panelit t€ mbajtur me 25.10.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e Arif Butuc, Kandidat pér Kryetar té Komunés né Mamushé
nga radhét e subjektit politik KTAP, dega né Mamushé, me té cilén kérkohet q€ t€ ndérmeren
veprime ligjore ndaj komisioneréve t& subjektit politik KDTP né Mamushé, Nuhi Bayraktar
dhe Idriz Mazreku, pér shkak té parregullsive gjaté dités sé votimit té datés 22.10.2017.

Arsyetim

Me datén 23.10.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Arif Butuc, Kandidat pér Kryetar té
Komunés s¢ Mamushés nga radhét e subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP),
me t€ cilén pretendon se me daté 22.10.2017 né orét e hershme té méngjesit nga policia dhe
prokuroria jané marré né pyetje pér vjedhje té votave komisionerét nga subjekti politik
Kosova Demokratik Turk Patrisi (KDTP), Nuhi Bayraktar dhe Idriz Mazreku. Meétej
pretenduesi i ankesés thekson se komisineri nga subjekti politik KDTP, Gani Mazreku ka
kércénuar komisionerin e subjektit t& tyre politik, Mirat Bitici. Pérveg késaj ka theksuar se
gjaté dités s€ votimit pérfaqésuesi i KQZ-sé pér Mamushé, nuk iu éshté mundésuar t& kryejé
detyrat € veta pér shkak se né shkollén ku ka qené Qendra e Votimit subjekti politik KDTP
kishin formuar kampin dhe personat nga ky subjekt qé kané géndruar né kamp kané kérkuar
informata nga votuesit t& cilét edhe i kané kércénuar. Lidhur me kété rast ka informuar
pérfaqésuesin ¢ KQZ-sé Nuhi Mazreku dhe Komandatin e Policisé Enis Orqusha por t€ njejtit
nuk kané ndérmarré asgjé. Métej pretendohet se gjaté votimit né kété Qendér t& Votimit ka
pasur vjedhje t€ votave , dhe &shté votuar né emér té personave té vdekur si dhe nga Turgia
kishte ardhur Sefki Ozen me njé grup té paguar nga subjekti politik KDTP me qéllim té
pérkrahjes t€ kétij subjekti pasi qé ata nuk kané qené té regjistruar né lista.

Parashtruesi i ankesés lidhur me pretendimet e tij nuk i ka bashkangjitur asnjé prové ankesés.



NE€ pérgjigjen né ankesé t€ subjektit politik Kosova Demokratik Turk Patrisi (KDTP) t& datés
24.10.2017 thekson se pretendimet e kandidatit pér kryetar t& KTAP-sé Arif Butuc né
ankesén ZL.Anr.445/2017 jané t& paqarta dhe t& pabazuara sepse me 22 Tetor 2017 jané
zhvilluar votime nén organizimin e KQZ-sé dhe jané monitoruar nga ana e shumé subjekteve
vézhguesve vendor dhe ndérkombétar nga ana e té ciléve nuk éshté shénuar asnjé parregullsi.
Meétej né pérgjigje theksohet se né procesverbalet t& KVV-ve e 5 kutive né Mamushé
gjithashtu nuk ka shénime pér pretendimet e parashtruara né ankesé me té cilén edhe
pérfaqésuesit e KTAP-sé ishin anétaré t& KVV-ve.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén, né kuptm té nenit 117.3 t& LZP-sé gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Nga parashtresa e datés 24.10.2017 e Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), paneli
konstatoi se né Qendrén ¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR), t& gjitha materialet sensitive
dhe josensitive, t& cilat dorézohen né KVV dhe KKZ-t& do t’i verifikoj gjaté ditéve né
vazhdim dhe ¢do parregullsi edhe né rastet konkrete qé jané objekt ankimor né PZAP, do t&
auditohen dhe korrigjohen dhe pér ¢do parregullsi QNR-ja i rekomandon KQZ-sé, hapat e
métutjeshme pér vendimmarrje. Ndérsa sa i pérket pretendimeve té palés ankuese lidhur me
punén e ZLKZ-s€, Nuhi Mazrek pérgjigjes né ankesé ia kané bashkangjitur deklaratén e
Z1KZ-5¢ né€ Mamushé Nuhi Mazrek.

Me deklaratén Nuhi Mazrek-ZLKZ, né Komunén € Mamushés t& datés 24.10.2017, paneli
vlerésoi se pretendimet ankimore jané té pagéndrueshme sespe nuk ka asnjé informat lidhur
me parregullsité¢ e pretenduara né ankesé. N& deklaratén e tij thekson se lidhur me
parregullésit g€ ndodhin né Qendrén e Votimit kryesuesi e informon Menaxherin e Qendrés
s€ Votimit e pastaj menaxheri e informon policing. Métej deklaron se né pesé vendvotime
Kryesuesve iu kané dorézuar lista e telefonave q& mund ti lajmrojné rastet. Nuk jané t&
vérteta pretendimet e ankuesit pérkitazi me formimine kampit dhe kércénimet e béra nga
subjekti politik KDTP, pasi q€ policia ka larguar ¢do person afér Qendrés sé Votimit (QV).

Nga raporti i Policisé s€ Kosovés, i datés 24.10.2017, paneli konstatoi se pretendimet né
ankesé jané t€ pabazuara lidhur me formimin kampit dhe kércénimin e votuesve. Né polici
ky rast éshté raportuar dhe nga policia menjéheré jan& ndérmarr masa t& parapara ligjore dhe
njerézit g€ kané€ qené prané lokalit afér Qendrés sé Votimit i kané larguar, ndérsa né lokal
kané géndruar vetém personat qé kané gené duke u shérbyer dhe nuk jané identifikuar qé i
pérkasin ndonjé subjekti politik. Po ashtu nga raporti éshté konstatuar se né ditén ¢ votimit
policia ka gené prezent né Qendrén e Votimit t& cekur né ankesé dhe nuk ka vérejtur ndonjé
parregullsi dhe se nuk ka paur ankesa nga ndonjé qytetar apo vézhgues, né pérjashtim t& njé
rasti ku shkelésit e supozuar jané dérguar né polici.

Ndérsa nga provat qé gjenden né shkresat e 18ndés parashtruesi i ankesés nuk i ka mbeshtur
me prova pretendimet e tij se subjekti politik KDTP, ka béré shkelje nga dispozités ligjore te
nenit 34 par.1 dhe 2 t& LZP-sé, ashtu si¢ pretendohet ne ankesé.



Paneli gjaté vendosjes sé ankes€s i ka shqyrtuar dhe hetuar me kujdes té gjitha provat e dhe
ka vértetuar n€ ményré t€ padyshimt, se pretendimet ankimore jan€ pabazuar né ligj sepse té
njéjtat, nuk mbéshteten me asnjé prové nga prashtrusesi i ankesé€s, andaj ankesa e ankuesit u
refuzua si e pabazuar né kuptim t€ nenin 118 t&€ LZP-sé.

Nisur nga arsyet e theksuara mé larté, e n€ kuptim t&€ nenit 117 dhe 118 par. 1 t&€ LZP-sé,
paneli, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL. Anr.445/2017 mé datén 25.10.2017.
Kryesuesi i Panelit

Gyltene Sylejmani
/ /(__/\‘,v

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t& LZP-sé.



